jurídico acerca da inexigibilidade de licitação para a contratação da empresa Open Treinamentos Empresariais e Editora Ltda  EPP, visando a
participação do servidor Jessé Lopes de Santana  no curso EFD-Reinf e da DCTFWeb,  com data provável para 25 à 27/01/2022, na forma on-line e ao vivo, no
valor de R$ 1.487,00 (um mil quatrocentos e oitenta e sete reais).

Uma vez que a pretensa contratação implica em acréscimo de despesas, salientamos a necessidade de envio ao Comitê de Repactuação
Orçamentária para avaliação do impacto orçamentário relativo ao atendimento do pedido.

Maria Amalia Borges Franco

[...]

NECESSÁRIA MANIFESTAÇÃO PRÉVIA DO COMITÊ DE REPACTUAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA. 

PARECER Nº. 669/2021 

Trata-se de solicitação de autorização para contratação direta, por Inexigibilidade de Licitação, em favor da Open Treinamentos
Empresariais e Editora Ltda., no valor de R$ 1.487,00 (um mil e quatrocentos e oitenta e sete reais), visando à inscrição do servidor Jessé Lopes de
Santana, lotado na Diretoria de Contabilidade e Finanças deste Ministério Público, no Curso da EFD-Reinf e da DCTFWeb, a ser realizado online e ao
vivo, no período de 25 a 27 de janeiro de 2022. 

As despesas correrão por conta da Atividade 2000, Elemento 33.90.39, cujo saldo orçamentário total disponível é
de R$ 5.750.000,00 (cinco milhões e setecentos e cinquenta mil reais). 

Instruem o pedido: termo de referência, justificativa para a contratação, proposta comercial, programa do evento e documentos comprobatórios
da regularidade fiscal e trabalhista da pessoa jurídica a ser contratada, além de outros documentos relativos à avença.